c

*Ji8?
Estado do Rio de Janeirom

IfT*!*» CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 037/2011. Em, 17 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. CÍCERO

ROBERTO CORREIA DE MATOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Cícero Roberto Correia de Matos, o Título
de Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra enyv-igor na data de sua publicação.

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

■nr
A _ ^ Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Cícero Roberto Correia de Matos nasceu na Cidade de Juazeiro do Norte,
terra do Ilustríssimo Padre Cícero Romão Batista, Estado do Ceará, filho de
Geraldo Mendonça de Matos e Terezinha Maria Correia de Matos, desde cedo já
demonstrava aptidão para os estudos se destacando como um dos melhores
alunos do Colégio Salesianos, onde concluiu o ensino Médio.

Logo em seguida, foi estudar na Cidade de Campina Grande, Estado da
Paraíba, onde prestou vestibular para o curso de Odontologia, logrando êxito, e
aos 21 anos de idade concluiu o curso pela Universidade Regional do Nordeste
em dezembro de 1984.

De origem humilde, o jovem odontólogo enfrentou inúmeras dificuldades
no início da sua carreira, e foi na cidade de Marabá, Estado do Pará, que
conheceu o amigo Joel Gonçalves, que emocionado com o seu talento, resolveu
trazê-lo para o Rio de Janeiro, mais precisamente para Cabo Frio.

Aqui chegando, foi trabalhar no Instituto Odontológico, na Avenida
Assunção, e após 10 (dez) meses de sua chegada, montou o seu consultório,
atendendo a todos com carinho e atenção, e foi assim que se tomou um
excelente profissional, conquistando a admiração e o respeito dos cabo-frienses.

Casado com a dentista Cláudia Ferreira Cassini, e pai de Lara, Lisa e
Lucas, e avô do pequeno Vitor.